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Loomade eksterjööri kirjeldus erimärkide („steno-
graafia“) abil.

J. Mägi.

Meie teame, et tõug, isegi harutõug ja sugukondki ei kindlusta veel

nendesse kuuluvate liikmete, eriloomade, täielikku sarnasust: viimased eri-

nevad üksteisest oma isendiliste omaduste poolest.
Kui sellep. tahame ühte kogu loomi (näit, karja) ligemalt ja põhja-

likumalt tundma õppida, peame lõppude lõpuks tungima tema iga üksiku

liikme, looma isendiliste omadusteni. Isendiline pilt on tähtis — nii looma

välimiste kui sisemiste omaduste suhtes.

Et tegelikus loomade aretuses just tõu-, sugu- ja karjaraamatud
peavad andma võimalikult rohkesti faktilist materjali suguloomade selekt-

siooni aluseks ja üldse ka suuremate koduloomade pärivusküsimuste
uurimiseks — siis on järelikult loomade isendiline kirjeldus kõige sageda-
mini ja täielikumalt tarvilik nende raamatute pidamises Harvem ja vähemal

mõõdul ka mujal, näit, näitustel jne.
Tõu-, sugu- ja karjaraamatutes peaks iga suguloom võimalikult täielikult

kirjeldatud olema. Ka tema välised omadused — eksterjöör.
Loomade eksterjööri kirjeldemiseks tarvitatakse, kas 1) sõnalist kir-

jeldust, 2) punktide (arvude) süsteemi või 3) erimärkide süsteemi.

Kõiki neid viise võib ka omavahel kombineerida ja täiendada looma

mõõtudega ja piltidega.
Iga kirjeldus on seda otstarbekohasem, mida tabavama, selgema, täie-

likuma ja ülevaatlikuma pildi ta loomast annab.

Kuna sõnaline kirjeldus kui ka punktide süsteem meilegi tuntud ja
enam või vähem tarvitusel, on looma eksterjööri kirjeldus erimärkide

abil meil veel võõras.

Mujal on see viimane viis aga tegeluses kasutamist leidnud.1 ) Et viima-

sel ajal erimärke ka lehmade toodangu ja lehmade toodangutõusus aval-

dunud pullide pärandamismõju näitamiseks on tarvitama hakatud 2 ), olgu siin

ainult möödaminnes mainitud.

Et erimärkide süsteem veiste eksterjööri hindamises, kas iseseisvana

või teistega kombineerituna, ka meil tegeluses otstarbekohast kasutamist võib

leida — näit, on meie Karja Tõuarenduse Komitee juba erimärkide tarvitami-

sele võtmise põhimõtteliselt jaatavalt otsustanud — sellep. on ehk selle viisi

avalik kirjeldus siin õigustatud.
Erimärkide põhimõte seisab selles, et looma omadused — üldised kui

ka eriosalikud — märgitakse teatud, kindlasse süsteemi kuuluvate, sümbooli-

1) Vaata: Wilsdorf, Der Herdbuchzucht im Dienste d. Landestierzucht; Prof H. M.
Kroon u. Dr G. M. v. Plank, „Genetica* j. t.

2) Dr. Peters, Deutsche Landw. Tierzucht 1930, nr. 41, Ihk. 744.
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liste erimärkidega, millel igal oma kindel eriline, omadust kirjeldav (hindav)
tähendus. Ühe looma omadusi kujutavad erimärgid kirjutatakse kas reas üks-

teise kõrvale, siis sünnib nagu stenograafiline kiri. Sel põhjusel nime-

tatakse erimärkidega kirjeldamist mõnikord ka stenograafiliseks viisiks. Või

märgid kirjutatakse selleks trükitud looma keha kontuuri sisse või selle

ligidale, ikka vastava kehaosa juure. Keha kontuuri asemel tarvitatakse ka

täisnurkse nelinurga joonist.
Nii stenograafilise rea kui ka kontuuri, resp. nelinurga, abil saavutatakse

ülevaatlik pilt looma omadustest, kuid esimesega palju kokkusurutum kui vii-

masega ja viimasega (eriti looma kontuuri abil) enam elavam kui esimesega.
Kui teatud erimärkide süsteemist paljud märgid on n. ü. universaalsed, s. o.

neid võib mitme looma liigi jaoks samas mõttes kasutada, nõuab iga liik

siiski, oma tähtsamate eriomaduste kohaselt, täiendavat osa eriti oma jaoks.
Nõnda kujunevad erimärkide süsteemid eri loomaliikide jaoks.

Kõige täielikumalt siiamaani välja töötatud ja tegeluses ka kõige enam

tarvitatud on erimärkide süsteemid lammaste ja hobuste jaoks. Vähem täie-

likud ja vähem tarvitatud on nad sigade ja veiste jaoks.
Aastate eest katsus nende ridade kirjutaja E. Angelite Kasvatajate

Seltsis tegelikult tarvitada veiste välimuse kirjeldamisel väikest osa erimärke —

nimelt udara jaoks.
Nüüd on ta koostanud veiste kirjeldamiseks siin kahel leheküljel

toodud täielikuma erimärkide kava.

Kavas toodud üldiste omaduste märgid (nr. 1 all) tulevad paigutada
kontuuris umbes looma pää kohale. (Allpool järgnevas näites on nad ainult

trükitehnilistel põhjustel looma rinna alla paigutatud). Selle kava tarvitami-

seks on toodud näitena lehma mõningate iseloomulikumate omaduste fiksee-

rimine.

Trükitehniliste raskuste pärast on erimärkide reas esitamise näide siin

ära jäetud.
Märgid on paigutatud lehma kontuuri ligidale resp. sisse, (v. Ihk. 419, all.)
Kavas toodud erimärkide abil peaks võimalik olema veiste eksterjööri

tähtsamaid häid või halbu iseloomulikke omadusi fikseerida

Vastavate muudatustega, resp. täiendustega võib seda erimärkide kava

ka teiste loomaliikide jaoks tarvitada.

Trükikoda Ed. Bergmann, Tartus.
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